UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT- NVY

V/v tăng cường đảm bảo quyền lợi

của người có thẻ BHYT khi đi KCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2024

   Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Ngày 10/6/2024, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Văn bản số

1733/BHXH-CSYT về việc tăng cường đảm bảo quyền lợi của người có thẻ bảo

hiểm y tế (BHYT) khi đi khám bệnh, chữa bệnh (KCB) (Văn bản gửi kèm). Để

đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người có thẻ BHYT khi đến KCB, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Triển khai quy trình khám bệnh tại Khoa khám bệnh theo đúng quy định

tại Quyết định số 1313/QĐ-BYT ngày 22/4/2013 của Bộ Y tế và hướng dẫn của

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế tại Văn bản số 855/KCB-QLCL&CĐT

ngày 05/7/2023 để rút ngắn thời gian chờ đợi khám bệnh, giảm thủ tục phiền hà

cho người bệnh BHYT và nâng cao chất lượng KCB, trong đó tập trung các giải

pháp giảm thời gian chờ khám bệnh của người bệnh như: ứng dụng công nghệ

thông tin trong đăng ký và khám bệnh, hẹn khám trực tuyến, đẩy mạnh KCB

BHYT bằng căn cước công dân gắn chíp, đăng ký khám theo khung giờ, có sơ đồ

chỉ dẫn đi làm xét nghiệm rõ ràng tại Khoa khám bệnh, người bệnh không phải tự

lấy kết quả xét nghiệm, không phải tạm ứng tiền trước mỗi lần thực hiện xét

nghiệm, chụp X quang...

2. Đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế… thuộc phạm vi thanh toán của quỹ

BHYT theo đúng phạm vi chuyên môn của cơ sở KCB đã được phê duyệt.

Trường hợp không cung ứng được hoặc vượt quá khả năng chuyên môn, cơ sở

KCB có trách nhiệm chuyển người bệnh đến cơ sở KCB khác có đủ điều kiện

cung ứng, có khả năng chuyên môn phù hợp, không để người bệnh phải tự chi trả

chi phí KCB thuộc phạm vi, quyền lợi hưởng BHYT (trừ trường hợp theo yêu cầu

của người bệnh hoặc thân nhân người bệnh).

3. Các phòng điều trị nội trú đảm bảo đáp ứng đầy đủ các yếu tố chi phí

trực tiếp đã được tính trong cơ cấu chi phí giá ngày giường bệnh quy định tại

khoản 2 Điều 3 Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ Y tế,

không để tình trạng phòng bệnh nội trú không có điều hòa hoặc có điều hoà

nhưng không hoạt động được dẫn đến người bệnh phải lựa chọn phòng điều trị

theo yêu cầu mới có điều hòa.

4. Trường hợp người bệnh mắc các bệnh, nhóm bệnh thuộc danh mục được

sử dụng Giấy chuyển tuyến trong năm dương lịch quy định tại Phụ lục số 01 ban

hành kèm theo Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế đã

được cơ sở KCB khác chuyển đến và cơ sở KCB tiếp nhận KCB và hẹn khám lại,

nhưng vì lý do khách quan người bệnh đến KCB đã quá thời gian ghi trên giấy

hẹn, cơ sở KCB tiếp nhận và KCB cho người bệnh theo quy định, không yêu cầu

người bệnh quay lại cơ sở KCB ban đầu xin cấp lại giấy chuyển tuyến khác.

2

5. Trường hợp trên thẻ BHYT xác định được người bệnh đã tham gia

BHYT đủ 5 năm liên tục và có số tiền cùng chi trả tại một lần KCB hoặc nhiều

lần KCB trong năm tài chính tại cơ sở KCB đó lớn hơn 6 tháng lương cơ sở, cơ sở

KCB không thu số tiền cùng chi trả lớn hơn 6 tháng lương cơ sở của người bệnh

theo đúng quy định tại điểm a khoản 3 Điều 27 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP

ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật BHYT.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- BHXH tỉnh (để biết);

- Các phòng CM Sở;

- UBND các huyện, TP, TX (p/h chỉ đạo);

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		2024-06-28T14:10:21+0700

		2024-06-28T14:47:05+0700

		2024-06-28T14:47:19+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-06-28T14:47:41+0700